



FAKTA-ARK

Modul 4 - En del af fremtiden

Under FN Konventionen om biologisk diversitet er der vedtaget Nagoya Protokollen om "Access and Benefit-sharing" til genetiske ressourcer, der opsætter regler for, hvordan virksomheder skal lave aftaler og dele udbyttet af udnyttelsen af genetiske ressourcer. Læs mere om Nagoya protokollen her: <https://www.cbd.int/abs/about/default.shtml/>

I Arktis har oprindelige folk selv forsøgt sig med at **udvinde olie og mineraler** i egne selskaber. Man kan for eksempel læse om både gode og dårlige erfaringer i denne bog udgivet af IWGIA i 2010.

"Pipeline Dreams: People, Environment, and the Arctic Energy Frontier". Du kan læse mere om bogen og downloade den som pdf her: <https://www.iwgia.org/en/resources/publications/305-books/2973-pipeline-dreams-people-environment-and-the-arctic-energy-frontier->

Reduced Emissions from Deforestation and Forest Degradations (REDD) står for en ordning, der vil begrænse klimaforandringerne ved at betale lande for ikke at fælde eller ødelægge skov. Mange af de store skovområder der er tilbage i verden i dag falder sammen med oprindelige folks traditionelle territorier, for eksempel regnskoven.

Derfor ser mange oprindelige folk på den ene side REDD som en mulighed for at styrke deres ret til at blive boende i skoven og skabe en indkomst gennem bæredygtig forvaltning. På den anden side frygter de, at REDD kan true deres jordrettigheder og levebrød, hvis regeringerne vælger hellere at ville bevare skov gennem oprettelsen af f.eks. plantager. Det kan så føre til, at de oprindelige folk bliver smidt ud af deres traditionelle skovområder.

Du kan læse mere om oprindelige folk og REDD og finde links til aktuelt materiale om REDD her: <http://www.iwgia.org/environment-and-development/redd>

Læs mere om REDD hos UN-REDD Programmet her: <http://www.un-redd.org/>

Klimaforandringerne vil påvirke oprindelige folk i særlig høj grad. De bebor ofte de mest sårbare økosystemer og er ofte totalt afhængige af naturen for deres overlevelse. Du kan læse mere om hvordan oprindelige folk påvirkes af klimaforandringer og hvordan de kæmper politisk for at mindske dem her: <http://www.iwgia.org/environment-and-development/climate-change>

Asia Indigenous Peoples Climate Change Monitoring and Information Network bringer løbende opdateringer om hvad der sker på klimaområdet set fra en oprindelige folk i Asien synsvinkel. Du kan læse med her: <http://ccmin.aippnet.org/>

Se mere om oprindelige folk og globalisering her:

: <https://issuu.com/verdenskove/docs/oprindeligenousfolk/30?e=0/1679387>

